de interestvoet leidt tot een hogere waarde van het eigen vermogen en omgekeerd.

 2008 2007
Duration van het eigen vermogen -27 -4

2) Worst-case scenario’s zijn gebaseerd op veronderstellingen gerelateerd aan kansberekeningen die uitgaan van 10 jaar historische observaties.

ASR Nederland N.V.  2008  58

De duration van het eigen vermogen is in 2008 sterk afgenomen. Dit wordt verklaard door de afname van de reële waarde van
het eigen vermogen en door de toegenomen duration van de verplichtingen als gevolg van de lagere rente.

De duration van het eigen vermogen meet de gevoeligheid van de waarde voor geringe bewegingen in de rente. ASR is
natuurlijk ook geïnteresseerd in de waardevariatie bij sterkere rentedalingen of -stijgingen. Dit komt in de volgende paragraaf
aan de orde.

Rentegevoeligheid van de reële waarde van het eigen vermogen
Onderstaande tabel illustreert het effect van een verschuiving van 100 basispunten (plus of min) van de rentecurve op de reële
waarde van het eigen vermogen per 31 december. Met andere woorden, de tabel geeft de impact weer op de reële waarde van
alle bezittingen verminderd met de impact op de reële waarde van alle verplichtingen weer.

Rentegevoeligheid eigen vermogen 2008 2007
-100 bp -34% -6%
+100 bp 21% 3%

De reële waarde van de verzekeringsverplichtingen wordt bepaald als de netto contante waarde van de verwachte kasstromen
inclusief opties (embedded options) zoals winstdeling. In overeenstemming met deze marktconforme waardering worden de
contractuele kasstromen verdisconteerd op basis van de risicoloze rente terwijl niet-contractuele kasstromen als winstdeling
volgens risiconeutrale uitgangspunten worden gewaardeerd. Door embedded options zijn de verzekeringsverplichtingen
convex. Dit wordt weerspiegeld in de asymmetrische gevoeligheid van de waarde voor een verschuiving van 100 bp in de

[…]

Het arbeidsongeschiktheidsrisico betreft de onzekerheid over schade als gevolg van hoger dan verwachte invaliditeitspercentages
en –niveaus. Dit kan zich bijvoorbeeld voordoen in portefeuilles met arbeidsongeschiktheid- en ziektekostenpolissen en
ongevallenverzekeringen voor werknemers.

Op het optreden van arbeidsongeschiktheid en het herstel ervan hebben het economische klimaat, overheidsinterventie, medische
vooruitgang en kosten invloed. Ook de normen die worden toegepast bij de beoordeling van de arbeidsongeschiktheid spelen een
rol. Dit risico wordt beheerd door middel van een regelmatige evaluatie van historische schadepatronen, verwachte toekomstige
ontwikkelingen en de aanpassing van de prijsstelling, verplichtingen en het acceptatiebeleid. ASR beperkt het
arbeidsongeschiktheidsrisico ook door medische selectiestrategieën en een passende herverzekering.

De tabel hieronder geeft informatie over sensitiviteit met betrekking tot de belangrijkste verzekeringstechnische risico’s. De
sensitiviteiten voor de branche Leven werden gekozen in overeenstemming met de sensitiviteiten die worden gebruikt in de
embedded value-publicatie.

  Effect op Effect op
Leven  de waarde de waarde
Sensitiviteiten per 31 december 2008 per 31 december 2007 1)

Mortaliteitsratio -5%  -16 7
Lasten -10%  174 130
Afkoopratio -10%  38 31

 Effect op  Effect op
Niet-leven de winst voor belasting de waarde voor belasting
Sensitiviteiten per 31 december 2008 per 31 december 2007 1)

Lasten -10%  100 63
Opgelopen schaden +5%  -164 -56

1) Waardebepaling gebaseerd op fair value methodologie. Zie ook de ALM verzekeringssectie voor meer informatie over de onderliggende basisprincipes van de ASR fair

value methodologie.

6.7 Operationeel Risico
Het management wordt inzake Operationeel risicobeheer binnen ASR ondersteund door de afdeling Operational Risk &
Management Control.
Operationele risico’s kunnen ontstaan als gevolg van externe factoren of niet-beheerste interne factoren. Binnen het operationele
risico wordt onderscheid gemaakt tussen het event risico en het bedrijfsrisico.
Het event risico betreft enerzijds het risico van verliezen door inadequate of falende interne processen, mensen en/of systemen en